
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1979

751
Besluit van 3 december 1979, houdende wijziging van 
het Algemeen Rijksambtenarenreglement, van het 
Arbeidsovereenkomstenbesluit, van het Koninklijk 
besluit van 27 november 1968, Stb. 655, houdende 
gelijkstelling van bepaalde uitkeringen met wachtgeld, 
van het Besluit Coördinatie Rijkspersoneelsaangelegen­
heden, ter invoering van de mogelijkheid voor het 
burgerlijk rijkspersoneel om vervroegd uit te treden

Wij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 25 sep­
tember 1979, nr. AB79/U2055, Directoraat-Generaal voor Overheidsperso­
neelsbeleid, Directie Overheidspersoneelszaken, Afdeling Algemene en Ju­
ridische Zaken;

Gelet op de artikelen 56 en 86 Grondwet, de artikelen 125 en 134 van de 
Ambtenarenwet 1929 (Stb. 1929, nr. 530) en op artikel A4 van de Algemene 
burgerlijke pensioenwet (Stb. 1966, nr. 6);

De Raad van State gehoord (advies van 10 oktober 1979, nr. 7);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 

29 november 1979, nr. AB 79/2226, Directoraat-Generaal voor Overheidsper­
soneelsbeleid, Directie Overheidspersoneelszaken, Afdeling Algemene en 
Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Algemeen Rijksambtenarenreglement wordt gewijzigd als volgt:

A. Artikel 93 wordt als volgt gewijzigd:
In het derde lid wordt na «....alsmede aan de ambtenaar, bedoeld in ....»,

toegevoegd: artikel 94a;

B. Na artikel 94 wordt een nieuw artikel opgenomen, luidende:

Artikel 94a

1. Aan de ambtenaar wordt op zijn verzoek ontslag verleend met recht op 
een uitkering overeenkomstig de daarvoor door Ons, de Raad van State ge­
hoord, vastte stellen regelen, indien hij op de datum van zijn ontslag: 

a. 63 jaarof ouder is;

Staatsblad 1979 751 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

b . d i r e c t  v o o r a f g a a n d  a a n  d e  d a t u m  v a n  h e t  o n t s la g  e e n  o n o n d e r b r o k e n  

d ie n s t t i j d  h e e f t  v a n  t e n m in s t e  1 0  ja r e n .

D e  v o r i g e  v o lz in  is  n ie t  v a n  t o e p a s s i n g ,  in d ie n  d e  a m b t e n a a r  a ls  g e v o lg  

v a n  h e t  o n t s l a g  r e c h t  z o u  h e b b e n  o p  p e n s io e n  in  d e  z in  v a n  d e  A lg e m e n e  

b u r g e r l i j k e  p e n s io e n w e t .

2 . H e t  b e p a a ld e  in  a r t i k e l  9 4 ,  t w e e d e  t o t  e n  m e t  v i j f d e  l i d  is  v a n  o v e r e e n ­

k o m s t ig e  t o e p a s s in g .

3 . O n d e r  d ie n s t t i j d  w o r d t  v e r s t a a n :

a . d e  t i j d  d o o r g e b r a c h t  a ls  a m b t e n a a r  in  d e  z in  v a n  d e  A lg e m e n e  b u r g e r ­

l i jk e  p e n s io e n w e t ,  a ls m e d e  a l d a n  n ie t  g e h e e l  v e r v u l d e  d r e m p e l t i j d ,  a ls  b e ­

d o e ld  in  a r t ik e l  B  9  v a n  d ie  w e t ,  z o a ls  d a t  a r t ik e l  lu id d e  v o o r  d e  w i j z i g i n g  b i j  

d e  W e t  v a n  11 a p r i l  1 9 7 9 ,  S tb .  3 0 4 ;

b .  d e  d i e n s t t i j d  in  e e n  b e t r e k k in g  w a a r in  d e  a m b t e n a a r  k r a c h t e n s  a r t i k e l  B 

7  o n d e r  a , v a n  d e  A lg e m e n e  b u r g e r l i j k e  p e n s io e n w e t  j u n c t o  a r t ik e l  2  v a n  h e t  

K o n in k l i j k  b e s lu i t  v a n  1 2  j a n u a r i  1 9 6 6 ,  S t a a t s b la d  n r .  8 ,  g e e n  a m b t e n a a r  is  in  

d e  z in  v a n  d e  A lg e m e n e  b u r g e r l i j k e  p e n s io e n w e t ;

c . d e  t i j d  d o o r g e b r a c h t  a ls  b e r o e p s m i l i t a i r  o f  a ls  r e s e r v is t  o n b e p a a ld  v e r ­

b a n d  in  d e  z in  v a n  d e  A lg e m e n e  m i l i t a i r e  p e n s io e n w e t  ( S tb .  1 9 6 6 ,  n r .  4 4 5 )  e n  

d e  a ls  z o d a n ig  m e t  r e c h t  o p  w a c h t g e ld  d o o r g e b r a c h t e  t i j d ;

d .  d e  t i j d  d o o r g e b r a c h t  a ls  d e e lg e n o o t  in  d e  z in  v a n  d e  S p o o r w e g p e n s i -  

o e n w e t  ( S tb .  1 9 6 7 ,  n r .  1 3 8 ) ,  a ls m e d e  a l d a n  n ie t  g e h e e l  v e r v u l d e  d r e m p e l t i j d ,  

a ls  b e d o e ld  in  a r t ik e l  B  4  v a n  d ie  w e t ,  z o a ls  d a t  a r t ik e l  lu id d e  v o o r  d e  w i j z i ­

g in g  b i j  d e  w e t  v a n  11 a p r i l  1 9 7 9 ,  S tb .  3 0 4 ;

e . d e  d ie n s t t i j d  d o o r  d e  a m b t e n a a r  d o o r g e b r a c h t  in  e e n  b e t r e k k in g ,  w a a r ­

in  h i j  k r a c h t e n s  a r t i k e l  B  3  v a n  d e  S p o o r w e g p e n s i o e n w e t ,  j u n c t o  a r t ik e l  2  v a n  

d e  b e s c h ik k in g  v a n  d e  M i n i s t e r  v a n  B in n e n la n d s e  Z a k e n  v a n  3  m a a r t  1 9 6 7 , 

n r .  A W 6 7 / U 2 7 6  ( N e d .  S t a a t s c o u r a n t  1 9 6 7 ,  n r .  5 0 ) ,  g e e n  d e e lg e n o o t  w a s  in  d e  

z in  v a n  d e  S p o o r w e g p e n s i o e n w e t .

4 . B i j  h e t  b e r e k e n e n  v a n  d e  in  h e t  e e r s t e  l id  b e d o e ld e  d ie n s t t i j d  w o r d t  e e n  

o n d e r b r e k i n g  v a n  t w e e  m a a n d e n  o f  m i n d e r  n ie t  a ls  o n d e r b r e k i n g  a a n g e ­

m e r k t .

5 . H e t  b e p a a ld e  in  h e t  e e r s t e  l id  g e l d t  n i e t t e n  a a n z ie n  v a n  d e g e n e  d ie  e e n  

u i t k e r i n g  g e n ie t  in g e v o l g e  h e t  B e s lu i t  e x p e r i m e n t  f l e x ib e l  u i t t r e d e n  P T T - p e r -  

s o n e e l .

A R T IK E L  II

H e t  A r b e i d s o v e r e e n k o m s t e n b e s l u i t  w o r d t  g e w i j z i g d  a ls  v o l g t :

A .  A r t i k e l  5 7  w o r d t  a ls  v o l g t  g e w i j z i g d :

In  h e t  z e s d e  l id  w o r d t  n a  « U i t k e r in g s r e g e l i n g  1 9 6 6 »  t o e g e v o e g d :

« d a n  w e l  k r a c h t e n s  h e t  B e s lu i t  v e r v r o e g d  u i t t r e d e n  b u r g e r l i j k  r i j k s p e r s o ­

n e e l» .

B . N a  a r t i k e l  5 8  w o r d t  e e n  n ie u w  a r t i k e l  o p g e n o m e n ,  lu i d e n d e :

A rtike l 58a

1 . O p  v e r z o e k  v a n  d e  w e r k n e m e r  w o r d t  z i jn  d ie n s t b e t r e k k in g  b e ë in d ig d  

m e t  r e c h t  o p  e e n  u i t k e r i n g  o v e r e e n k o m s t ig  d e  d a a r v o o r  d o o r  O n s ,  d e  R a a d  

v a n  S ta t e  g e h o o r d ,  v a s t  t e  s t e l le n  r e g e le n ,  in d ie n  h i j  o p  d e  d a t u m  v a n  z i jn  

o n t s l a g :

a . 6 3 j a a r o f  o u d e r  is ;

b . d i r e c t  v o o r a f g a a n d  a a n  d e  d a t u m  v a n  h e t  o n t s la g  e e n  o n o n d e r b r o k e n  

d ie n s t t i j d  h e e f t  v a n  t e n m in s t e  1 0  ja r e n .

D e  v o r i g e  v o lz i n  is  n ie t  v a n  t o e p a s s i n g ,  in d ie n  d e  w e r k n e m e r  a ls  g e v o lg  

v a n  d e  b e ë in d i g in g  v a n  d e  d ie n s t b e t r e k k in g  r e c h t  z o u  h e b b e n  o p  p e n s io e n  

in  d e  z in  v a n  d e  A lg e m e n e  b u r g e r l i j k e  p e n s io e n w e t .

2 .  O n d e r  d ie n s t t i j d  w o r d t  v e r s t a a n :

S t a a t s b la d  1 9 7 9  7 5 1 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a . d e  t i j d  d o o r g e b r a c h t  a ls  a m b t e n a a r  in  d e  z in  v a n  d e  A lg e m e n e  b u r g e r ­

l i jk e  p e n s io e n w e t ,  a ls m e d e  a l d a n  n ie t  g e h e e l  v e r v u l d e  d r e m p e l t i j d ,  a ls  b e ­

d o e ld  in  a r t i k e l  B  9  v a n  d ie  w e t ,  z o a ls  d a t  a r t i k e l  lu i d d e  v o o r  d e  w i j z i g i n g  b i j  

d e  W e t  v a n  11 a p r i l  1 9 7 9 ,  S tb .  3 0 4 ;

b . d e  d ie n s t t i j d  in  e e n  b e t r e k k in g  w a a r in  d e  w e r k n e m e r  k r a c h t e n s  a r t i k e l  B 

7 ,  o n d e r  a , v a n  d e  A lg e m e n e  b u r g e r l i j k e  p e n s io e n w e t  ju n c t o  a r t i k e l  2  v a n  h e t  

K o n in k l i j k  b e s lu i t  v a n  1 2  ja n u a r i  1 9 6 6 ,  S t a a t s b la d  n r .  8 ,  g e e n  a m b t e n a a r  is  in  

d e  z in  v a n  d e  A lg e m e n e  b u r g e r l i j k e  p e n s io e n w e t ;

c .  d e  t i j d  d o o r g e b r a c h t  a ls  b e r o e p s m i l i t a i r  o f  a ls  r e s e r v is t  o n b e p a a ld  v e r ­

b a n d  in  d e  z in  v a n  d e  A lg e m e n e  m i l i t a i r e  p e n s io e n w e t  e n  d e  a ls  z o d a n ig  m e t  

r e c h t  o p  w a c h t g e ld  d o o r g e b r a c h t e  t i j d ;

d .  d e  t i j d  d o o r g e b r a c h t  a ls  d e e lg e n o o t  in  d e  z in  v a n  d e  S p o o r w e g p e n s i -  

o e n w e t ,  a ls m e d e  a l d a n  n ie t  g e h e e l  v e r v u l d e  d r e m p e l t i j d ,  a ls  b e d o e ld  in  a r t i ­

k e l B  4  v a n  d ie  w e t ,  z o a ls  d a t  a r t ik e l  lu i d d e  v o o r  d e  w i j z i g i n g  b i j  d e  W e t  v a n  

11 a p r i l  1 9 7 9 ,  S tb .  3 0 4 ;

e . d e  d ie n s t t i j d  d o o r  d e  a m b t e n a a r  d o o r g e b r a c h t  in  e e n  b e t r e k k in g ,  w a a r ­

in  h i j  k r a c h t e n s  a r t i k e l  B  3  v a n  d e  S p o o r w e g p e n s i o e n w e t ,  j u n c t o  a r t i k e l  2  v a n  

d e  b e s c h ik k in g  v a n  d e  M i n i s t e r  v a n  B in n e n la n d s e  Z a k e n  v a n  3  m a a r t  1 9 6 7 ,  

n r .  A W 6 7 / U 2 7 6  ( N e d .  S t a a t s c o u r a n t  1 9 6 7 ,  n r .  5 0 ) ,  g e e n  d e e lg e n o o t  w a s  in  d e  

z in  v a n  d e  S p o o r w e g p e n s i o e n w e t .

3 . B i j  h e t  b e r e k e n e n  v a n  d e  in  h e t  e e r s t e  l id  b e d o e ld e  d ie n s t t i j d  w o r d t  e e n  

o n d e r b r e k i n g  v a n  t w e e  m a a n d e n  o f  m i n d e r  n ie t  a ls  o n d e r b r e k i n g  a a n g e ­

m e r k t .

4 .  D e  d i e n s t b e t r e k k in g  w o r d t  b e ë in d i g d  u i t e r l i j k  d r i e  m a a n d e n  n a  d e  d a ­

t u m  w a a r o p  h e t  b e v o e g d  g e z a g  h e t  v e r z o e k  o m  b e ë in d i g in g  v a n  d e  d ie n s t ­

b e t r e k k in g  h e e f t  o n t v a n g e n .

5 . H e t  b e p a a ld e  in  h e t  e e r s t e  l id  g e ld t  n ie t  t e n  a a n z ie n  v a n  d e g e n e  d ie  e e n  

u i t k e r i n g  g e n ie t  i n g e v o l g e  h e t  B e s lu i t  e x p e r i m e n t  f l e x ib e l  u i t t r e d e n  P T T - p e r -  

s o n e e l .

ARTIKEL III

H e t  b e s lu i t  v a n  2 7  n o v e m b e r  1 9 6 8 , S tb .  6 5 5 2, h o u d e n d e  g e l i j k s t e l l i n g  v a n  

b e p a a ld e  u i t k e r i n g e n  m e t  w a c h t g e ld  in  d e  z in  v a n  d e  A lg e m e n e  b u r g e r l i j k e  

p e n s io e n w e t  w o r d t  g e w i j z i g d  a ls  v o l g t :

A .  N a  a r t i k e l  1 , t w e e d e  l i d  w o r d t  e e n  n i e u w  l id  o p g e n o m e n ,  lu i d e n d e :

3 . U i t k e r in g e n  t o e g e k e n d  k r a c h t e n s  o f  o p  d e  v o e t  v a n  e e n  d a a r t o e  d o o r  

e e n  l i c h a a m  in  d e  z in  v a n  d e  A lg e m e n e  b u r g e r l i j k e  p e n s io e n w e t  g e t r o f f e n  

r e g e l in g  v a n  v e r v r o e g d  u i t t r e d e n  v a n  6 3 - ja r ig e n  e n  o u d e r e n  w o r d e n  g e l i j k ­

g e s t e ld  m e t  w a c h t g e ld  in  d e  z in  v a n  d e  A lg e m e n e  b u r g e r l i j k e  p e n s io e n w e t .

ARTIKEL IV

H e t  B e s lu i t  C o ö r d in a t i e  R i j k s p e r s o n e e ls a a n g e le g e n h e d e n  ( S tb .  1 9 5 8 ,  

n r .  3 1 6 )  w o r d t  g e w i j z i g d  a ls  v o lg t :

A .  N a  a r t i k e l  4  w o r d t  o p g e n o m e n  e e n  a r t i k e l ,  lu i d e n d e :

Artikel 4a

1 . I n d i e n  in  d e  p e r s o n e e ls b e z e t t in g  v a n  e e n  d e p a r t e m e n t  e n  v a n  d a a r o n ­

d e r  r e s s o r t e r e n d e  b u r g e r l i j k e  R i j k s d ie n s t e n ,  - i n s t e l l i n g e n  o f  - b e d r i j v e n  e e n  

v a c a t u r e  v e r w a c h t  w o r d t  o f  o n t s t a a t  t e n  g e v o lg e  v a n  e e n  o n t s l a g  w a a r a a n  

r e c h t  o p  e e n  u i t k e r i n g  w e g e n s  v e r v r o e g d  u i t t r e d e n  is  v e r b o n d e n ,  d o e t  O n z e  

M i n i s t e r ,  h o o f d  v a n  h e t  d e s b e t r e f f e n d e  d e p a r t e m e n t  v a n  a lg e m e e n  b e s t u u r ,  

d a a r v a n  m e d e d e l in g  a a n  O n z e  M in is t e r .

S t a a t s b la d  1 9 7 9  7 5 1 3



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Onze M in iste r brengt binnen 1 week na on tvangst van de in het eerste 
lid bedoelde m ededeling deze te r kennis van Onze M in is te r van Sociale Za­
ken.

B. Artikel 5, eerste lid, w o rd t gelezen als vo lg t:

Onze M in ister doet een opgave van ten hoogste zes personen, die naar 
zijn oordeel in aanm erking komen voo r de ve rvu lling  van een hem overeen­
kom stig artikel 4 o f 4a gem elde vacature, dan wel deelt mede, dat geen op ­
gave zal w orden gedaan.

ARTIKEL V

Dit beslu it treedt in w erking m et ingang van de tw eede dag na de datum  
van u itg ifte  van het Staatsblad, w aarin  het w o rd t geplaatst, en w erkt terug 
to t 1 novem ber 1979.

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
1 augustus 1979, Stb. 481.
2. Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 20 januari 1977, Stb. 80.

Lasten en bevelen dat d it beslu it m et de daarbij behorende nota van toe ­
lich ting in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan a fschrift zal 
w orden gezonden aan de Raad van State en aan de A lgem ene Rekenkamer.

Soestdijk, 3 decem ber 1979
Juliana

De M in ister van B innenlandse Zaken, 
H. W iegel

U itgegeven de tiende januari 1980

De M in iste r van Justitie, 
J. de Ruiter

Staatsblad 1979 751 4



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

T e r t o e l i c h t i n g  v a n  h e t  h ie r b i j g a a n d e  b e s lu i t  w o r d t  h e t  v o lg e n d e  o p g e ­

m e r k t .

M e t  d i t  b e s lu i t  w o r d e n  w i j z ig in g e n  a a n g e b r a c h t  in  e e n  a a n ta l  b e s lu i t e n  in  

v e r b a n d  m e t  d e  i n v o e r in g  v o o r  h e t  p e r s o n e e l  d a t  o n d e r  h e t  A lg e m e e n  R i jk s ­

a m b t e n a r e n r e g l e m e n t  o f  h e t  A r b e id s o v e r e e n k o m s t e n b e s l u i t  v a l t  v a n  d e  

m o g e l i j k h e id  o m  v r i j w i l l i g  v e r v r o e g d  u i t  h e t  a r b e id s p r o c e s  t e  t r e d e n .

O n d e r  v e r v r o e g d  u i t t r e d e n  ( v u t )  w o r d t  v e r s t a a n  h e t  b e ë in d ig e n  v a n  d e  

d ie n s t v e r h o u d i n g  v ó ó r  h e t  b e r e ik e n  v a n  d e  le e f t i j d  v a n  p e n s io n e r in g  ( o p  

6 5 - ja r ig e  le e f t i j d )  o n d e r  v e r k r i j g in g  v a n  e e n  a a n s p r a a k  o p  e e n  u i t k e r i n g  g e ­

d u r e n d e  d e  p e r io d e  t u s s e n  d e  b e ë in d i g in g  v a n  d e  d ie n s t v e r h o u d i n g  e n  d e  

p e n s io n e r in g .

D e  o o r s p r o n g  v a n  d e  i n v o e r in g  v o o r  r i j k s o v e r h e i d s p e r s o n e e l  v a n  e e n  m o ­

g e l i j k h e i d  o m  v e r v r o e g d  u i t  t e  t r e d e n  is  g e le g e n  in  h e t t r e n d b e l e i d  ( =  a m b t e ­

n a r e n  v o lg e n  w e lv a a r t s o n t w ik k e l i n g e n  in  h e t  p a r t i c u l i e r e  b e d r i j f s le v e n ) .  G e ­

z ie n  d e  o n t w ik k e l i n g e n  m e t  b e t r e k k in g  t o t  h e t  v e r v r o e g d  u i t t r e d e n  in  h e t  p a r ­

t i c u l i e r e  b e d r i j f s le v e n  is  in  h e t  k a d e r  v a n  h e t t r e n d b e l e i d  b e s lo t e n ,  d a t  d e  

o v e r h e i d  d e z e  o n t w ik k e l i n g e n  in  d e  a r b e i d s v o o r w a a r d e n  v o o r  p a r t i c u l ie r e  

w e r k n e m e r s  o v e r n e e m t  v o o r  h a a r  e ig e n  p e r s o n e e l .  D e  o v e r t u i g i n g  b e s t a a t  

d a t  h e t  s c h e p p e n  v a n  d e  m o g e l i j k h e id  o m  v e r v r o e g d  u i t  t e  t r e d e n  e e n  g u n ­

s t i g  e f f e c t  z a l h e b b e n  o p  h e t  h e r v e r d e le n  v a n  d e  w e r k g e le g e n h e i d  c .q .  e e n  

e f f e c t i e f  h u lp m id d e l  z a l z i jn  b i j  h e t  b e s t r i j d e n  v a n  d e  w e r k lo o s h e i d .  D e  v o l ­

g e n d e  h o o f d p u n t e n  k u n n e n  w o r d e n  o n d e r s c h e id e n :

1 . d e  a m b t e n a a r  w o r d t  o p  z i jn  v e r z o e k  v u t - o n t s l a g  v e r l e e n d ;

2 . d e  a m b t e n a a r  o n t v a n g t  b i j  v u t - o n t s l a g  e e n  u i t k e r i n g  v a n  8 0 %  v a n  d e  

la a t s t e l i j k  g e n o t e n  w e d d e ;

3 .  d e  a m b t e n a a r  m o e t  6 3  j a a r  o f  o u d e r  z i j n ;

4 .  d e  a m b t e n a a r  m o e t  e e n  d ie n s t t i j d  h e b b e n  v a n  t e n m in s t e  1 0  ja r e n ;

5 . d e  p e r io d e  t u s s e n  h e t  t i j d s t i p  v a n  v e r v r o e g d  u i t t r e d e n  e n  d e  d a t u m  

w a a r o p  h e t  o u d e r d o m s p e n s i o e n  in g a a t  t e l t  v o o r  d e  h e l f t  m e e  a ls  v o o r  p e n s i-  

o e n g e ld i g e  d ie n s t t i j d  in  d e  z in  v a n  d e  A lg e m e n e  b u r g e r l i j k e  p e n s io e n w e t .

Artikelen I en II

D o o r  d e  o n d e r h a v i g e  w i j z ig in g e n  v a n  h e t  A lg e m e e n  R i j k s a m b t e n a r e n r e ­

g le m e n t  r e s p e c t ie v e l i j k  h e t  A r b e id s o v e r e e n k o m s t e n b e s l u i t  w o r d t  v o o r  e e n  

a m b t e n a a r  r e s p e c t ie v e l i j k  e e n  a r b e i d s c o n t r a c t a n t  o n d e r  b e p a a ld e  v o o r ­

w a a r d e n  d e  m o g e l i j k h e id  g e o p e n d  o p  b a s is  v a n  v r i j w i l l i g h e i d  ( o p  v e r z o e k )  

v e r v r o e g d  u i t  h e t  a r b e id s p r o c e s  te  t r e d e n ,  m e t  d ie n  v e r s t a n d e  d a t  h e m  o n t ­

s la g  w o r d t  v e r le e n d  m e t  r e c h t  o p  e e n  u i t k e r i n g ,  in d ie n  d e  b e t r o k k e n e  6 3  ja a r  

o f  o u d e r  is  e n  in d ie n  d e z e  e e n  o n o n d e r b r o k e n  d i e n s t t i j d  h e e f t  v a n  t e n m in s t e  

1 0  j a r e n .  E e n  u i t z o n d e r i n g  o p  d e z e  m o g e l i j k h e id  g e ld t  v o o r  d e g e n e  d ie  v a n ­

w e g e  in v a l i d i t e i t  is  a f g e k e u r d ,  m a a r  a a n  w i e  n o g  n ie t  o p  d ie  g r o n d  o n t s la g  is  

v e r le e n d .  In  d a t  g e v a l  d ie n t  g e e n  v u t - o n t s l a g  te  w o r d e n  v e r le e n d ,  m a a r  e e n  

o n t s l a g  w e g e n s  a f k e u r in g  t e r  z a k e  w a a r v a n  h i j  r e c h t  h e e f t  o p  i n v a l i d i t e i t s ­

p e n s io e n .

H e t  v e r z o e k  o m  o n t s la g  b e h o e f t  n ie t  p r e c ie s  b i j  h e t  b e r e ik e n  v a n  d e  6 3 - ja r i -  

g e  le e f t i j d ,  m a a r  k a n  o o k  n o g  o p  la t e r e  le e f t i j d ,  o p  e lk  g e w e n s t  m o m e n t ,  w o r ­

d e n  in g e d ie n d .

In  h e t  a lg e m e e n  k a n  w o r d e n  g e s t e ld ,  d a t  b i j  o n t s la g  t e r m i j n e n  v a n  é é n  t o t  

d r i e  m a a n d e n  w o r d e n  a a n g e h o u d e n .  V o o r  h e t  v u t - o n t s l a g  w a r e  d e z e  g e ­

d r a g s l i j n  in  h e t  a lg e m e e n  e v e n e e n s  a a n  te  h o u d e n .  A ls  g e v o lg  v a n  d e  s n e l le  

i n w e r k i n g t r e d i n g  v a n  d e  v u t - r e g e l i n g  t r e d e n  e v e n w e l  b e la n g e n  n a a r  v o r e n ,  

w a a r m e e  e v e n e e n s  r e k e n in g  m o e t  w o r d e n  g e h o u d e n .

A a n  d e  e n e  k a n t  z i jn  d a t  h e t  p e r s o o n l i j k  b e la n g  v a n  d e  a m b t e n a a r ,  d ie  

r e e d s  p e r  1 n o v e m b e r  a .s .  d a a d w e r k e l i j k  m e t  v u t - o n t s l a g  w e n s t  t e  g a a n ,  e n  

h e t  a lg e m e e n  b e la n g ,  t e  w e t e n  b e s t r i j d in g  v a n  d e  w e r k lo o s h e i d .  W a a r  d a t  

g e e n  b i j z o n d e r e  p r o b l e m e n  o p le v e r t ,  k a n  h e t  o n t s la g  d e s g e v r a a g d  in g a a n  

é é n  m a a n d  n a  o n t v a n g s t  v a n  h e t  v e r z o e k  o m  o n t s la g .

S t a a t s b la d  1 9 7 9  7 5 1 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aan de andere kant zal het d ienstbelang in het oog m oeten w orden gehou­
den. In een aantal sectoren van de rijksdienst zal de vut-regeling bij een, ze­
ker in de beginfase om vangrijk  beroep op de regeling zonder nadere vo o r­
ziening onverantw oorde schade kunnen berokkenen aan het functioneren 
van de dienst. In die gevallen zal het onontkoom baar zijn, dat in de aanloop­
periode de onts lag term ijn  w o rd t verlengd to t zes maanden.

Voor het vaststellen van het begrip  d iensttijd  is aanslu iting gezocht bij het 
begrip d iensttijd  als am btenaar in de zin van de A lgem ene burgerlijke pensi­
oenwet. Dit im p liceert dat een op w achtgeld doorgebrachte periode indien 
de betrokkene als w achtge lder am btenaar in de zin van genoem de w et was, 
alsm ede een door een am btenaar in de zin van die w et m et ve rlo f doorge­
brachte periode, vo lled ig  als d iensttijd  m eetelt bij de beoordeling o f voldaan 
w o rd t aan de voo r een vut-overleg gestelde voorw aarde van 10 jaar d ienst­
tijd .

Voorts mag voo r de vastste lling  van de vereiste d iensttijd  van 10 jaar ook 
w orden meegeteld de d iensttijd  als beroepsm ilita ir o f als reservist onbe­
paald verband en als spoorw egam btenaar.

Voor de berekening van de d iensttijd  w o rd t een onderbreking van tw ee 
maanden o f korter niet als onderbreking aangemerkt. O pgem erkt w o rd t dat 
het niet de bedoeling is dat door opte lling  van sam enlopende d iensttijd  aan 
de voorw aarde van het bezit van m instens 10jaren d iensttijd  kan w orden 
voldaan.

Het bepaalde in het derde lid onder b en e van artikel 94a, respectievelijk in 
het tweede lid onder b en e van artikel 58a heeft to t gevolg dat dee ltijdw er­
kers, ook als zij geen am btenaar zijn in de zin van de A.b.p.-wet, van de vut- 
m ogelijkhe id  gebruik kunnen maken, alsmede dat de betreffende d iensttijd  
in aanm erking kom t voor de vastste lling van de vereiste d iensttijd  van 10 ja- 
ren.

Het ontslag w o rd t verleend m et recht op een uitkering te r overbrugging 
van de u it het ontslag voortv loe iende inkom ensderving gedurende de peri­
ode tussen d it ontslag en het t ijd s tip  w aarop de belanghebbende recht ve r­
krijg t op pensioen. Voor de vastste lling van het bedrag van de uitkering zijn 
in een afzonderlijk besluit regelen gesteld.

Ten slotte is bepaald dat een PTT-er die op enigerlei w ijze van het Besluit 
experim ent flexibe l uittreden PTT-personeel gebruik heeft gemaakt niet 
m eer voor de vut-regeling in aanm erking zal kunnen komen.

Artikel III

In het besluit van 27 novem ber 1968 w o rd t toepassing gegeven aan artikel 
A  4 van de A lgem ene burgerlijke pensioenwet. Artikel A 4 opent de m ogelijk­
heid dat bij algem ene maatregel van bestuur uitkeringen w orden aangewe­
zen, die vo o r de toepassing van de A lgem ene burgerlijke pensioenw et w o r­
den gelijkgesteld met w achtgeld. De gelijkste lling in het derde lid van artikel 
1 van d it beslu it van de vu t-u itkering  met w achtgeld heeft to t gevolg dat de 
tijd  tussen het tijd s tip  van vervroegd uittreden en de datum , w aarop het 
ouderdom spensioen ingaat v o o r de helft m eetelt als voo r pensioen geldige 
d iensttijd  in de zin van de A lgem ene burgerlijke pensioenwet.

Artikel IV

Vanwege de achtergrond van de regeling vervroegd uittreden, nam elijk 
het herverdelen van de w erkgelegenheid, is het niet alleen nodig door m id ­
del van ontslag aan oudere w erknem ers plaatsen v rij te  maken, doch is het 
ook noodzakelijk zorg te dragen vo o r een doelm atige bezetting van die vrij 
gekom en plaatsen.

Bij besluit van 25 jun i 1958, Stb. 316, het Besluit C oördinatie R ijksperso­
neelsaangelegenheden, is de M in iste r van B innenlandse Zaken belast met 
de algem ene zorg voo r een goede personeelsbezetting van de burgerlijke 
rijksdienst. W aar de zoeven verm elde vacaturevervu lling  een bijzondere w ij-

Staatsblad 1979 751 6



  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

zzee va van n ppeersrsoonneeeelslsbbeezzeettttiningg  iiss,,  wwoorrddtt  vvoooorrggeesstteelldd  dde e MMiinniisstteerr  vanvan  BBiinnnneenn­­
landse Zaken ook hiermee in het bijzonder te belasten. Met het apparaat, de 
know how en ervaring van de onder de Minister van Binnenlandse Zaken 
ressorterende Rijks Psychologische Dienst (RPD) kan een zo doelmatig mo­
gelijke bezetting van de opengevallen vacatures bereikt worden. Met het 
oog op een volledige en zo spoedig mogelijke bezetting van door vervroegd 
uittreden ontstane vacatures is een bepaling opgenomen, die de verplich­
ting inhoudt tot het onverwijld mededeling doen van een dergelijke (te ver­
wachten) vacature.

In verband met het door de Regering gevoerde regionale arbeidsmarktbe­
leid en het werkgelegenheidsbeleid ten aanzien van bijzondere groepen is 
het gewenst, dat de vacatures uiteindelijk worden vervuld vanuit het daar­
voor in aanmerking komende arbeidsaanbod. Naast het bij de RPD aanwezi­
ge bestand van zogenaamd herplaatsbaar personeel zijn het de Gewestelijke 
Arbeidsbureaus (GAB's) die de beschikking hebben over de relevante gege­
vens. Bepaald wordt daarom dat van de gemelde vacatures mededeling 
wordt gedaan aan de Minister van Sociale Zaken. In het licht van bovenge­
noemd beleid zal tussen de RPD en de GAB's overleg plaatsvinden over de 
gemelde vacatures. Overigens wordt erop gewezen, dat de vacaturevervul­
ling, in de 1:1 verhouding, eveneens moet worden bezien in het kader van 
de doorstroming van personeel. Er moet immers ook recht worden gedaan 
aan het voorgestane loopbaanbeleid. Dit betekent dat niet alle vut-vacatures 
rechtstreeks behoeven te worden vervuld door nieuw aan te trekken perso­
neel.

Is op bovenstaande wijze getracht zo groot mogelijke waarborgen te 
scheppen voor de gewenste doelmatige bezetting van de vacatures, de aan­
dacht wordt erop gevestigd, dat verwacht mag worden dat door een regel­
matige verslaglegging -  onder meer door inschakeling van de bijzondere 
commissie c.q. dienstcommissies -  inzicht in en toezicht op de vacaturever­
vulling zal worden verkregen.

Tot slot zij nog vermeld, dat de hier voorgestelde regeling van melding en 
vervulling van door vervroegd uittreden ontstane vacatures de bestaande 
voorschriften en procedures betreffende het melden en vervullen van ande­
re vacatures in de burgerlijke rijksdienst onverlet laat.

In het eerste lid van artikel 4a is de reeds hierboven toegelichte verplich­
ting opgenomen van iedere (verwachte) vacature ten gevolge van vervroegd 
uittreden onverwijld mededeling te doen aan de Minister van Binnenlandse 
Zaken, in het bijzonder-zoals ook toegelicht -  aan de onder hem ressorte­
rende RPD. Deze dienst beperkt zich niet tot het «doorlichten» van het eigen 
bestand van herplaatsbare personen, maar brengt de gemelde vacatures 
binnen 1 week ter kennis van de Minister van Sociale Zaken. Aldus het be­
paalde in het tweede lid van artikel 4a.

Naar aanleiding van deze kennisgeving zal tussen de RPD en de GAB's het 
boven toegelichte overleg plaatsvinden.

Overeenkomstig het huidige artikel 5 is de ondergetekende verplicht bin­
nen 6 weken na de vacaturemelding een opgave te doen van voor de vacatu­
revervulling in aanmerking komende personen, dan wel mede te delen dat 
geen opgave zal worden gedaan.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
H. Wiegel

Staatsblad 1979 751 7


	stb-1979-751



